xii

tur peccata. Et Actuū. xv. dicit̄ si de purificans corda eorū. et per fidē christus habitat i cordibus nřis. ut habeat ad Eph. .iij. Vnde et ip̄e baptismus dicit̄ fidei sacramētū. et s̄m hoc dicit̄ eē triplex baptismus scilicet aq. spūs. et sanguinis. q̄ alia duo supplent vicem baptismū aq. si tamen assit p̄posituz suscipiendi baptismū. ita sc̄z q̄ articulus n̄citat̄ / non autēz contēpt̄ religiōis. sacramētū excludat. Manifestū ē at q̄ in pueris nondū habentib⁹ vñrōmis nō p̄t eē motus fidei et dilectiōis. aut p̄positum suscipiendi baptismū. et ideo nō possunt saluari nisi p̄ baptismū aq. vñp̄ baptis̄mū sanguinis. si p̄t christū occidant̄. ex quo non solū christiam. sed etiā martyres fūt. vt di. Aug. de innocentibus. Et sic p̄t q̄ puer ille in deserto moriens sine baptismo salutez non sequit̄. Ad. i. ergo dicendū. q̄ s̄m quosdam tpe legis nature nō sufficiebat ad salutē paruuloz solū motus fidei i pñtibus. h̄ requirebatur aliqua extērior p̄testatio fidei p̄ aliqd sensibile signū. et s̄m hoc nihil differebat qd̄ tunc requirebat̄ / ab eo qd̄ nūc requiritur ad salutem. nisi q̄ nūc signum sensibile est determinatuz. tunc autem erat indeterminatuz. et p̄ voto exhibebatur seu adhibetur. Aliorū opīmo est q̄ solus i terior motus fidei relatus ad salutē pueri. sufficiebat ad salutē pueri. nec tñ nūc diminuta ē fidei virtus. h̄ augmentat̄ grad⁹ salutis. q̄ nūc qui saluatur p̄ christum introdit̄ in regnum celorum statim. qd̄ tunc non erat. vnde non est iōuemens si ad hoc amplius req̄rat̄ sc̄z baptismus. vt dicitur Joā. .iij. Ad. ii. dicendum. q̄ p̄ christum in hoc ipso ampliata est via salutis hominibus. q̄ per eum apta ē eis ianua vite eterne. que aī clau

sa erat p̄ peccatū p̄mi parētis;

.v.

.q.

HAd secundum sic p̄editur. Videt̄ q̄ nō possit esse matrimonū m̄t christianum iudeaz baptizatam ab eo. quā carnaliter cognouit post fidem de contrahendo datam. dicitur enim i decreis. xxx. q. i. q̄ filius sacerdotis non potest ducere in uxorem puelaz quaz pater eius baptizavit. ḡ multo minus si ipsem̄ baptizass̄ eam. non posset eam habere i uxore. si ergo iste christianus baptizasset iudeam. nō potest eam i uxorem accipe. Sed contra ē. q̄ s̄m iura quando post fidem datā de contrahendo p̄ verba de futuro. sequit̄ copula carnalis. est matrimonū p̄sumptuz. p̄sumptione turis. contra quam non admittitur probatio. h̄ ita est in p̄posito. ergo est verum matrimonium. Responsio dicendum. q̄ spiritualis cognatio impedit matrimonium contrahendum et dirimit iaz contractū. Manifestum est autem q̄ ex h̄ q̄ christianus baptizat iudeam. contrahitur inter eos spiritualis cognatio. q̄ illa fit eius filia spiritualis. vnde nullum ē matrimonū seqñs etiamsi expresse cōtrahat per vba de p̄senti. et etiam subsequat̄ carnalis copula. Et p̄ hoc pat̄z respōsio ad obiecta. nam quod dictuz ē d̄uris p̄sumptione. intelligend̄ ē quando non interuemit aliquid impedimentum matrimonij;

DEmde quesitum est de virtutibus et primo quantuz ad fidem. Utruz scilicet certitudo inhefioms que est in heretico vñmalo catholico. sit actus ipsius fidei virtutis. Secundo de quibusdam pertinentibus ad religionem siue ad latriam. Tercio de quibusdam pertinentib⁹ ad charitatem.

.vi.

.q.

HOpimū sic p̄ceditur. **D**icit q̄ certitudo ih̄esiomis in heretico vel malo catholico sit actus virtutis. q̄ s̄m p̄b̄losophum in sc̄do **Ethi**. Tria sunt i amma / potentia / passio / et habi-
tus / s̄ illa certitudo adh̄esiomis nō p̄t attribui potentie. q̄ ē meitoria / vel demeritoria / potentijis em̄ non meremur nec demeremur. similitatē non p̄t p̄tinere ad passiones q̄ passiōs p̄tinēt ad appetitū s̄esitū. q̄ non potest extendi ad hoc q̄ ad heretat veitati diuīne. ergo reliqt̄ q̄ p̄tineat ad aliquem habitum. sed habitus ad quem p̄tinet certitudo adh̄esiomis ē virtus fidei. ḡ certitudo adh̄esiomis ab heretico v̄p malo catholicō est actus ipsius fidei. **P**rete. omē qd̄ agit ad similitudinem alicuius. videtur agere in virtute illius. s̄ hereticus p̄ cōsideritudinem adherens n̄s que credit. agit s̄m similitudinez fidei. q̄ intantum certitudinaliter inheret inq̄ntum estimat se rectā fidem habere. ergo opatur in virtute fidei. et ita videtur q̄ illa certitudo adh̄esiomis sit act⁹ virtutis fidei. **P**re. tota firmitas spiritualis edifici⁹ est a fide s̄m illud matth. vñ. **V**enerat flumina flauerunt r̄eti. et nō potuerunt mouere eam. fundata enim erat supra firmam petram. sc̄ per fidem. sed certitudo adh̄esiomis ad firmitatē fidei p̄tinet. ḡ est act⁹ virtutis fidei. **S**ed cōn. qd̄ nō ē. nō potest agere sed in heretico vel malo catholicō nō est virtus fidei. ergo certitudo adh̄esiomis non p̄t ī eis esse act⁹ virtutis fidei. **N** dicēdū. q̄ si alijs id qd̄ ē cōmune multis. accipiat vt p̄mū vñ. necesse est vt decipiatur. certitudo aut̄ adh̄esiomis nō ē p̄pria virtutis fidei. **P**rimo qd̄em q̄ cōuenit virtutib⁹ intellectualibus puta sapienti⁹ sci- eti⁹ et intellectui. **S**ecundo q̄ non

solum conuenit fidei verae. s̄ etiam fidei false. s̄c em̄ est opīmo vera vel falsa. ita et fides. nec min⁹ firmiter inheret alijs veritati qm falsitati. vt p̄ hūs dicit ī. vñ. **Ethi**. **T**ercio q̄ certitudo ih̄esiomis non semper p̄uenit ex aliquo habitu. s̄ etiam ex p̄prio arbitrio alijs p̄t assensū suum firmare ad aliquod verū vel falsum. antequaz habeat habitū. **Q**uarto q̄ certitudo ih̄esiomis nō solū competit fidei formate que est virtus. s̄ etiam fidei informi q̄ non est virtus. **D**icendum ergo. q̄ in heretico certitudo ih̄esiomis ē act⁹ falsus fidei. in malo etiam catholicō est fidei actus informis. et sic in neutro est act⁹ virtutis fidei. **A**d **P**rimum ergo dicenduz. q̄ diuisio illa datur de n̄s que sunt in anima p̄ modum p̄ncipij actus. nam oīs opatō anime aut̄ est ex alijs passione anime aut̄ ex alijs habitu aut ex pura potentia. huiusmodi aut̄ certitudo ih̄esiomis non potest ēē ex passione. in malo autem catholicō est ex habitu fidei informis. **H**3 in heretico ē vel ex habitu p̄use fidei. vel ex pura potentia / sicut ī p̄ncipio āteqm̄ habitum acquisiuit. nō enim potest dici q̄ p̄versa fides sit habitus infusus. **Q**uod autem dicitur q̄ potentijis nō meremur. nec demeremur. hoc ipso q̄ habēt̄ potentias. verum est. si autem sic ī telligat̄ q̄ potentia pura nō poss̄ ēē p̄ncipiū merēdi. neq̄ demerēdi vñ ē qñtū ad meritū quod nō potest esse sine gratia. non est autem verum quantū ad meritū. alios quin ille qui a principio peccat antequaz acquirit habitum viciōsum. non demeretur. **A**d secunduz dicendum. q̄ aliqd̄ potest agere s̄m similitudinem alicuius dupliciter. **U**no modo secūduz similitudinem veram. et sic vere agit aliqualiter ī virtute illius. **A**lio modo s̄m simili-

litudinem apparentem. et sic agit in apparentia virtutis illius et ita est in proposito. Unde in heretico certitudo ihesiomis est actus fidei apparentis. non a fidei vere. **A**d tamen dicendum. quod sic ex fide vera dependet firmitas spiritualis edificij ita etiam ex fide falsa. percedit firmitas diabolici edificij;

Deinde quantum ad actus latrige si que religiosi quisita sunt quanto. Prior de celebratore festorum. utrum scilicet liceat celebrare festum concepti omnis domini nostre. Secundo de solutione officiorum. utrum scilicet beneficium cum cura vel sine cura. ex his in scholis teneat dicere officium mortuorum. Tercio de collatione beneficiorum. utrum scilicet episcopus teneat dare beneficiis meliori. Quarto de solutore decimorum. utrum scilicet aliquis paup teneat decimas dare diuiniti sacerdoti;

vñ. q.

Habemus sic predictum. Videtur quod liceat celebrare conceptum domini nostre. si enim non licet hunc non emisi quod fuit concepta in originali peccato. sed non fuit concepta in originali peccato. quod beata virgo sancta est ut separavit et spalitur et spe cali modo eis habitaculum dei. debuit ad hunc separavit preparari. non a separari separavit secundum corporis quod conceptum est ex seminum omnino. nec etiam quantum ad animam. quod etiam alii legunt sanctificationem in utero et ita remque quod fuit separatus separata per immunitatem ab originali peccato. et sic licet ei conceptus celebrare. **S**ed contra est quod hunc privilegium solius christi dicitur esse quod sine peccato originali est conceptus. non ergo competit beatrice virginis et ita ei concepto non est celebranda. **N**on dicendum. quod hic inducitur duas questiones. una principalis et alia accessoria scilicet an beatrice virgo fuerit concepta cum originali. quod oportet nos primo determinare. Est ergo considerandum quod unusquisque peccatum originale contrahit ex hoc quod fuit in Adam secundum seminalem rationem. ut

Augustinus dicit super Genesim ad litteram. Omnes autem illi in Adam fuerunt secundum seminalis rationem quod non solum ab eo carnem accepérunt. sed etiam secundum naturalem modum originis ab eo sunt propagati. Sic autem processit ab Adam beata virgo quae nata fuit per omixtionez sexuum sic et ceteri. Et ideo accepta fuit cum originali peccato. et cocluditur in universalitate illorum secundum quibus apostolus dicit ad Romanos v. In quo omnes peccaverunt a qua universalitate solus christus excipitur. quod in Adam non fuit secundum seminalem rationem. alioquin si alteri hoc sueret quam christo. non indigeret christi redemtionem. et ideo non tantum debemus dare matri. quod subtrahatur alicuius honori filii. qui est saluator omnium hominum ut dicit apostolus primo Timotheo. iiiij. Quavis autem sancta virgo in originali concepta fuerit. creditur tamen in utero fuisse sanctificata antequam nata. Et ideo ulterius circa celebrationem conceptus eius diversa ecclesiarum consuetudo moleuit. nam romana ecclesia et plures alii considerantes conceptum eiusdem virginis in originali peccato fuisse. festum conceptus non celebrant. Alioquin vero considerantes sanctificationem eius in utero cuius tempus ignorant celebrant conceptionem. Creditur enim quod citoper conceptum et aīe infusionem fuit sanctificata. unde illa celebritas non est referenda ad conceptionem ratione conceptus. sed potius ratione sanctificationis. sic ergo non est ideo celebranda conceptio predicta. quod fuerit sine peccato originali concepta. non enim per hoc tollitur quin fuerit separatus ceteris preparata et sanctificata. eo quod in ipsa sanctificatione copiosissime munera gratiae accepit. non solum ut purgaret a peccato originali. sed ut tota eius vita redderet immunitatem ab originali peccato. tam mortali quam ve-

mali ut dicit Anstius. .vij. .q.

Hoc scdm sic procedit. Videatur q̄ clericus beneficiatus i scholis existēs teneatur dicere officium mortuorum. Ille em̄ q̄ recipit bona temporalia alicet tenetur ei i spiritualibz rcompēsare. s̄ iste clericus accipit bona quē fū erūt defunctoz. ḡ p̄ eis tenet dice re officiū mortuoz. Q̄z coñ. ille qui min⁹ r̄cipit mī⁹ tenet. s̄ cleric⁹ q̄ i scholis existit p̄ morat mī⁹ recipit qm alij qui i eccl̄ia residentiam faciunt. qui recipiūt quotidianas distributiones. ergo non tenet dicere officium m̄ mortuorum sicut illi. **I**lx̄ dicens. q̄ clericus ex h̄ ipso q̄ est clericus. et p̄ recipie i sacram ordīnibus constitutus. dicere tenetur horas canonicas. **V**idetur em̄ tales specialiter esse assumpti ad laudē dinā b̄m illis. **E**saiæ. xlviij. Et omēz q̄ iuocat nomē meū. i gloriā meam creavi eu⁹. s̄ inqntum ē clericus beneficiatus i hac eccl̄ia. tenetur dicere officium b̄m modū illius eccl̄ie. **E**st autēz considerād. q̄ officium mortuorum quandoq̄ i eccl̄ia dicit sic ordinarie ptinēs ad eccl̄ie officium. sic i tota eccl̄ia m̄ die animaz dicit officium p̄ mortuis. **E**t i qualibz eccl̄ia ali qua sup hoc ē specialis obiectu. puta ut dicatur ordinarie officiū mortuorum semel i septimana. vel qualicunq̄ aliter b̄m certuz tps. et ad huiusmodi officiū mortuoz tenetur clericus beneficiatus i aliq̄ eccl̄ia. etiā i scholis existens. **E**t p̄ hoc satissimūt mortuis quoz recipit bona. aliquando vero dicit officiū mortuoz i eccl̄ia extordinarie ppter aliquam causam specialiter emergentez. puta ad preces alicet psonę vel ppter aliqd huiusmodi. et ad huiusmodi officiū mortuorū non tenet clericus existēs i scholis et p̄ h̄ p̄t̄ respōsio ad obiecta;

.ix. .q.

Hoc tertium sic procedit. Videatur q̄ eps̄ peccat dās beneficium bono. si p̄termit, et meliorem. q̄ qui facit coñ cōsci entiam edificat ad gehennā. **S**ed iste eps̄ p̄termittens meliore vi detur facere contra consciētiam. ḡ peccat mortalit edificans ad gehēnam. **S**ed coñ est. q̄ b̄m iura suffici dare bono si sit idone⁹ ad seru endū in eccl̄ia. **I**lx̄ dicens. q̄ aliquis potest dici melior dupliciter. **O**no modo simpliciter q̄ sc̄z est sāctior pl̄z habēs de charitate. **A**lio modo dicit aliquis melior quo ad aliquid contingit aut qnq̄ aliquē meliorem esse simpliciter. qui tamē non dicit melior qntum ad hoc q̄ beneficium p̄ticipat. quia ali⁹ forte potest eccl̄ia magis iuuare. vel p̄ consilium sapiētiae. vel p̄ auxiliūz potentiae. vel quia seruavit in eccl̄ia. non ergo eph̄us tenetur semper dare meliori simpliciter. sed tenet dare meliori q̄ ad h̄. nō em̄ p̄t̄ esse q̄ vnu⁹ p̄ferat alteri. nisi ppter aliquam causam. que siquidem p̄tineat ad honorem dei et utilitatem eccl̄ie. **J**am quātum ad hoc iste ē melior. si autem illa causa ad hoc non p̄tineat. erit acceptio personarum. que tanto est grauior. qntu⁹ i rebus diuinis committitur. **V**n super illud Jacobi. ij. Tu sede hic bñ. dicit glosa Augustini. **S**i hanc distantiam sedendi et standi ad homines ecclesiasticos referamus. nō est putandum leue esse peccatum i personaruz acceptōne habere fidē dñi glorie. **Q**uis em̄ eligat vel ferat eligi diuitem ad sedem honoris eccl̄ie. ppter paupere sanctiore et instructōre. **E**t p̄ hoc p̄t̄ solutio ad obiecta. .x. .q.